

证券代码：002045

证券简称：国光电器

编号：2012-41

国光电器股份有限公司 2012 年第三季度报告正文

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周海昌、主管会计工作负责人周海昌及会计机构负责人(会计主管人员) 郑崖民声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	2,443,945,377.00	2,788,721,624.00	-12.36%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,240,182,227.00	1,405,651,771.00	-11.77%	
股本 (股)	416,904,000.00	416,904,000.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.97	3.37	-11.87%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	479,846,132.00	-10.79%	1,282,234,010.00	-13.67%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	3,856,662.00	-89.49%	-132,397,012.00	-265.7%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	113,661,703.00	39.11%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.27	35%
基本每股收益 (元/股)	0.01	-88.89%	-0.32	-268.42%
稀释每股收益 (元/股)	0.01	-88.89%	-0.32	-268.42%
加权平均净资产收益率 (%)	0.31%	-2.35%	-9.97%	-15.77%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.01%	-2.49%	-10.07%	-15.41%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	-786,305.00	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,898,993.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-5,591,405.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-853,764.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-19,208.00	
所得税影响额	-1,297,960.00	
合计	1,350,351.00	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	32,961		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
PRDF NO.1 L.L.C	36,201,157	人民币普通股	36,201,157

广东国光投资有限公司	36,000,000	人民币普通股	36,000,000
中国人民人寿保险股份有限公司一分红一个险分红	8,249,949	人民币普通股	8,249,949
全国社保基金五零一组合	4,860,000	人民币普通股	4,860,000
中山市联成投资有限公司	3,120,000	人民币普通股	3,120,000
熊玲瑶	2,920,000	人民币普通股	2,920,000
中国工商银行一诺安价值增长股票证券投资基金	2,758,316	人民币普通股	2,758,316
中信信托有限责任公司一上海建行 809	2,748,579	人民币普通股	2,748,579
李娴慧	2,148,500	人民币普通股	2,148,500
潘兆新	2,124,800	人民币普通股	2,124,800
股东情况的说明	无		

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、合并资产负债表项目变动超过30%的情况及原因：

- 1)交易性金融资产比期初减少100%，主要是尚未交割的远期外汇买卖合同预计公允价值下降，由交易性金融资产重分类至交易性金融负债；同时认股权证公允价值下降也使得交易性金融资产减少。
- 2)应收票据比期初减少95.84%，主要是期初大部分银行承兑汇票在本期到期承兑。
- 3)预付账款比期初增加132.71%，主要是本期继续加强研发力度增加了预付研发费用，同时为稳定原材料价格增加了预付供应商备料款。
- 4)其他流动资产比期初减少88.58%，主要是本期购买货币组合产品及待抵扣增值税项减少。
- 5)在建工程比期初减少30.02%，主要是本期部分房屋建筑物以及设备完工转至固定资产。
- 6)递延所得税资产比期初增加269.26%，主要是本期计提资产减值准备增加以及预计可弥补亏损增加。
- 7)借款比期初减少9.62%（短期借款比期初减少42.95%，一年内到期的非流动负债比期初减少39.65%，长期借款比期初增加72%），主要是较多借款在本期归还，另外，本期借款主要以长期借款为主，所以体现为长期借款增加短期借款减少。
- 8)交易性金融负债比期初增加是由于交易性金融资产重分类至交易性金融负债。
- 9)应交税费比期初减少32.87%，主要是本期应交企业所得税款减少。
- 10)应付利息比期初减少49.65%，主要是期末尚未支付的银行借款利息减少。
- 11)其他流动负债比期初减少30.67%，主要是未来一年内要摊销的政府补助减少。
- 12)其他非流动负债比期初增加252.16%，主要是本期收到部分政府补助未到摊销期而确认为递延收益的金额增加。
- 13)未分配利润比期初减少34.97%，主要是本期归属于母公司股东的净利润亏损以及完成了2011年度股利分配。

2、年初至本报告期合并利润表项目变动超过30%的情况及原因：

- 1)营业税金及附加同比增加47.47%，主要是本期缴纳的城建税和教育费附加相对增加。
- 2)资产减值损失同比增加2258.93%，主要是本期计提与AuraSound相关坏账准备以及存货跌价准备增加。
- 3)公允价值变动损失同比增加291.75%，主要是期末尚未交割的远期外汇买卖合同预计公允价值下降，以及认股权证公允价值下降。
- 4)投资收益同比减少177.90%，主要是本期确认AuraSound投资损失增加以及远期外汇买卖合同投资收益减少。
- 5)营业外支出同比增加55.95%，主要是本期处置非流动资产损失比上年同期增加。
- 6)所得税费用同比减少363.65%，主要是本期利润总额减少，综合税率上升。

3、年初至本报告期合并现金流量表项目变动超过30%的情况及原因：

- 1)收到的税费返还同比减少37.92%，主要是本期收到的出口退税减少。
- 2)支付的各项税费同比增加36.04%，主要是本期支付的所得税、营业税金及附加增加。
- 3)收回投资所收到的现金同比增加，主要是本期收回转让国光电子股权款以及到期的货币组合产品，去年同期没有。
- 4)购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金同比减少64.46%，主要是本期对固定资产等长期投资的投入减少。
- 5)投资所支付的现金同比减少66.67%，主要是本期对外股权投资支出减少。
- 6)支付的其他与投资活动有关的现金同比增加，主要是本期有购买货币组合产品等支出，去年同期没有。
- 7)偿还债务所支付的现金同比增加39.35%，主要是本期归还的银行借款同比增加。

8)支付的其他与筹资活动有关的现金同比减少92.31%，主要是本期筹资存入的受限制货币资金同比减少。

9)汇率变动对现金的影响同比减少121.42%，主要是本期人民币兑美元汇率同比波动较小。

10)现金及现金等价物净增加额同比减少309.28%，主要是本期筹资活动产生的现金流量净额同比减少。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、其他

☐ 适用 ☒ 不适用

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用				
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用				
资产置换时所作承诺	不适用				
发行时所作承诺	不适用				
其他对公司中小股东所作承诺	不适用				
承诺是否及时履行	☐ 是 ☐ 否 ☒ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	☒ 是 ☐ 否 ☐ 不适用				
承诺的解决期限	公司控股股东广东国光投资有限公司和实际控制人周海昌先生作出的避免同业竞争承诺长期有效				
解决方式	严格执行相关承诺				
承诺的履行情况	公司控股股东广东国光投资有限公司和实际控制人周海昌先生作出的《避免同业竞争承诺函》得到了严格执行，没有出现同业竞争的情况				

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2012 年度净利润亏损（万元）	-18,807	至	-16,168
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	87,936,564.00		

业绩变动的原因说明	预计 2012 全年归属上市公司股东净利润将大幅亏损,主要原因有以下几方面: 1、公司全年营业收入下降,使得整体毛利减少,进而净利润减少。 2、本年度对 Aurasound 公司计提了应收账款资产减值准备、其他应收账款资产减值准备、相关产成品及材料存货减值准备,合计 17,005 万元。 3、公司国内音响业务(子公司美加音响)、电池业务(控股子公司国光电子)、五金和喇叭业务(子公司梧州恒声)、微电声业务(子公司仰诚)、以及 2012 年新设立的占股 50%的合资公司广州安桥国光音响有限公司,上述五间公司 2012 年预计产生不同程度的亏损。 国内音响业务受当前大音响销售环境不景气的影响,导致销售下降较大,因此出现亏损。 国光电子的一批产品由于采用新材料,但对新材料的试制验证不足,导致采用该新材料生产的产品品质低而作极低价出售近似报废处理,使得第三季度发生损失约 800 万元,因此 2012 年将出现较大亏损。 梧州恒声第四季度将处理轧钢业务会发生一定损失,扩大其亏损。 仰诚精密 2012 年销售尚未有足够规模,下半年才开始取得部分客户认证,同时当前产品的毛利率也偏低,继续有较大的研发投入,因此 2012 年仍有较大亏损。 安桥国光 2012 年尚处于初始投入阶段,第四季度将会开工试产。 主要支撑公司业务规模和盈利的音响 OEM\ODM 业务较稳定,由于外需的减少和公司淘汰低毛利订单的策略,2012 年销售下降约 16%,但毛利率上升,盈利正常。受外部需求的下降,2012 年公司国内专业音响业务销售下降,由于争取了一些新业务,同时有较好的毛利水平,2012 年预计实现盈利。
-----------	---

(五) 其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、衍生品投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)	一、远期外汇合同的风险分析 公司是以出口为主的企业,以外币结算的海外销售占公司销售收入的 80%以上。为规避主营业务中所产生的外汇汇率波动风险,公司会根据对外汇率变化的预计有计划地购入远期外汇合同,以降低汇率发生大幅波动时汇率波动对公司的影响。与此同时,远期外汇合同也会存在一定风险: 1、汇率波动风险:在汇率行情变动较大的情况下,若远期外汇合同约定的远期结汇汇率低于实时汇率时,将造成汇兑损失。 2、内部控制风险:远期外汇交易专业性较强,复杂程度较高,可能会由于内控制度不完善而造成风险。 3、客户违约风险:客户应收账款发生逾期,货款无法在预测的回款期内收回,会造成延期交割导致公司损失。 4、回款预测风险:公司根据客户订单和预计订单进行回款预测,实际执行过程中,客户可能会调整订单,造成公司回款预测不准,导致延期交割风险。 二、公司采取的风险控制措施 1、公司财务中心对汇率走势和汇价信息进行跟踪管理,并将信息反馈给公司国际音响事业部和采购中心,作为对出口产品和采购进口材料,与客户和供应商价格谈判的依据或参考。 2、公司已制定《国光电器股份有限公司远期结汇内控制度》,对
--	---

	远期外汇交易业务的操作原则、审批权限、内部操作流程、内部风险报告制度及风险处理程序等做出明确规定。 3、为防止远期结汇延期交割，国际音响事业部对未来 18 个月的销售收入进行滚动跟踪并定期汇报给财务中心，如果出现大客户的预测出现较大变动时，及时更新和汇报。同时，公司高度重视应收账款的管理，积极催收应收账款，避免出现应收账款逾期的现象。 4、公司进行远期外汇交易基于公司的外币收款预测，锁定的远期结汇量不超过外币收入额的 90%且不超过外币收入与外币支付之差。 5、公司内部审计部门、投资决策委员会将会定期、不定期对实际交易合约签署及执行情况进行核查。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	1、远期外汇合约本报告期（2012 年 7-9 月）产生的投资收益为 56.20 万元； 2、远期外汇合约本报告期（2012 年 7-9 月）公允价值变动收益为 125.24 万元； 3、公司对未到期远期外汇合同公允价值的核算，主要是根据期末持有的未到期远期外汇合同签约价格与银行期末远期汇价的差异确认交易性金融资产或交易性金融负债。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	无

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

√ 适用 □ 不适用

合约种类	期初合约金额（元）	期末合约金额（元）	报告期损益情况	期末合约金额占公司报告期末净资产比例（%）
远期外汇合同（2012 年 7-9 月）	882,323,550.00	713,362,500.00	562,000.00	57.52%
合计	882,323,550.00	713,362,500.00	562,000.00	57.52%

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 08 月 09 日	公司会议室	实地调研	机构	方正证券研究员吴刚	公司基本面及内销市场进展
2012 年 08 月 10 日	公司会议室	实地调研	机构	嘉实基金研究员李涛	公司基本面及仰诚、国光电子经营情况

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

□ 是 √ 否

国光电器股份有限公司

董事长：周海昌

2012 年 10 月 23 日